„tollat schisma, & dissidentes ad uni-  
 „tatem revocet.,”

Sæc. XVII.  
 A. C. 1682.

„Unde vero Beatissime Pater, tot  
 „& tantæ in nos irarum caussæ? quos  
 „olim unus ex Vestræ Sanctitatis Præ-  
 „decessoribus appellabat gentem fan-  
 „ctam, Regale Sacerdotium, populum  
 „acquisitionis, cui Deus israel bene-  
 „dixit. Nonne nobis eadem, qui Ma-  
 „joribus nostris fuit in summum Ponti-  
 „ficem devotio? Nonne erga Sanctita-  
 „tem Vestram reverentiæ, & obedien-  
 „tiæ obtestatio similis? idemque nos,  
 „quos illos olim ejusdem communionis  
 „vinculum Sedi Apostolicæ adstrictos  
 „tenuit? Dolemus, Beatissime Pater,  
 „nihilominus ex vestris literis in Eccle-  
 „sia seri discordias, cumque indies ma-  
 „lum ingravesceret, huic tandem ob-  
 „viam ire cæpimus habitoque generali  
 „Ecclesiæ Gallicanæ conventu in com-  
 „mune providere, ne quid detrimenti  
 „Christiana res caperet. Adivimus ita-  
 „que Regem Christianissimum, & qua  
 „legatione pro Christo fungimur, tan-  
 „quam Deo exhortante per nos, ob-  
 „secravimus, ne ex unius negotii caus-  
 „sa ædificationem Dei dissolvi sineret.  
 „Eum vero, Beatissime Pater, qui pa-  
 „scendi orbis gratia, gloriæ & magni-  
 „tudini suæ, quibus nihil fortissimo  
 „Principi pretiosius est, ultra modum  
 „fecit,

Sæc. XVII. „fecit, tranquillitati Ecclesiæ & felici-  
 A. C. 1682. „tati Sacerdotum nihil non condona-  
 „turum esse, rogationis nostræ eventus  
 „comprobavit „

„Quoniam vero paci & quieti Ec-  
 „clesiæ Gallicanæ, non modo in præ-  
 „sentiâ, sed etiam in posterum pro-  
 „spiciendum est, talia nempe præcesse-  
 „runt, ut similia, vel etiam graviora  
 „præcaveri oporteat: præmissis erga  
 „Sedem Apostolicam, quod decet, reve-  
 „rentiæ & obedientiæ officio impensius  
 „deprecamur Sanctitatem vestram, ne  
 „jam, privilegia, mores, & instituta  
 „Majorum convelli, aut minui patiatur,  
 „ea præsertim, quæ sacris Canonibus,  
 „& Patrum decretis stabilita nobis sem-  
 „per in honore & usu fuerunt, & quæ-  
 „cunque Ecclesia Gallicana auctoritate  
 „consuetudinis & vetustatis possessione  
 „defendit, idque eo ardentioribus vo-  
 „luntis exposcimus, quo nulla temporum  
 „interruptione nullaque definitione Pa-  
 „trum hac in re Ecclesiæ Gallicanæ  
 „derogatum est. Ejusmodi autem sunt  
 „Episcoporum judicia, quæ ex Patrum  
 „decretis, & ex moribus nostris in his  
 „partibus a nobis tractari, quin etiam  
 „interjectis ad Sedem Apostolicam ap-  
 „pellationibus finiri debent: ea quoque,  
 „quæ ad jurisdictionem Metropolitanor-  
 „um & Episcoporum attinent, jura  
 „Re-

„Regni, libertates Ecclesiarum, nego- Sæc. XVII.  
 „tia Ecclesiastica, quæ omnia intra li- A. C. 1682.  
 „mites Diæceseos Galliarum æstimari,  
 „agitari, & judicari condictum est.  
 „Prudentissime enim, & justissima, ut  
 „in simili prope negotio Patres Africani  
 „ad Cælestinum Papam scribebant, Ni-  
 „cæni Patres providerunt, quæcunque  
 „negotia, ubi orta, sint finienda, nec  
 „unicuique Provinciæ gratiam S. Spi-  
 „tus defuturam, qua æquitas a Christi  
 „Sacerdotibus, & prudenter videatur,  
 „& constantissime teneatur.

„Oramus itaque Sanctitatem ve-  
 „stram, omnibusque precibus obtesta-  
 „mur, ut suam, quam vestris Fratribus  
 „Deus tribuit portionem, intactam illi-  
 „batamque esse velit, ut paterna ani-  
 „ma suam Filiis hæreditatem sartam,  
 „tectamque custodiat, ut vulneribus Ec-  
 „clesiæ Gallicanæ Matris nostræ pia,  
 „& salubri eorum, quæ gesta sunt, ra-  
 „tione medeatur, nec intercessionem  
 „Cleri Gallicani minus æquis auribus  
 „accipiat, dum præsertim periculum  
 „est, ne quid dispendii res nostræ, no-  
 „bis tacentibus, patiantur. Neque hæc  
 „pro juribus nostris defendendis repen-  
 „tina supervenerunt subsidia: antiqua  
 „Majorum nostrorum documenta sunt,  
 „quæ ut hausimus ab iis, ea pariter  
 „hoc Ecclesiastici vigoris, & Sacerdo-  
 „Hist. Eccles. Tom. LXV. D „talis

Sæc. XVII. „talis animi exemplo, ad posteros trans-  
A. C. 1682. „mittimus. Quia etiam æmulamur sa-  
 „pientiam Patrum, qui in similibus  
 „caussis, simili modo suis institutis pro-  
 „viderant, neque id ægre tulisse sum-  
 „mos Pontifices Bonifacium, & Cæle-  
 „stinum, quin & hisce postremis tem-  
 „poribus Innocentium X. accepimus,  
 „speramus quoque, Beatissime Pater,  
 „fore, ut vestra Sanctitas æqui boni-  
 „que consulat hanc nostram contestan-  
 „dæ, & dirimendæ causæ rationem,  
 „ubi sine honoris erga vestram Sancti-  
 „tatem diminutione, sine ulla charita-  
 „tis offensione, decertata jura suis pos-  
 „sessoribus asseruntur. Nobis enim hoc  
 „inprimis de vestra Sanctitate pollice-  
 „mur, ut illa, cujus ad Pontificatum  
 „felix ortus, & læti dies fuerunt, cu-  
 „jus vita omnis virtutibus tanquam fau-  
 „stis syderibus fulget, amotis procul  
 „vel levium dissidiorum nebulis, tran-  
 „quillitatem Ecclesiæ Gallicanæ affe-  
 „rat, & serenitatem. Hoc omnium no-  
 „strum votum, & hoc cum Apostolica  
 „benedictione optant, expectantque.

*Sanctitatis Vestræ.*

*Obsequentissimi & devotissimi Filii,  
 ac Servi vestri,*